г.Бишкек

от 9 марта 1999 года

ИМЕНЕМ КОНСТИТУЦИИ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

по ходатайству гражданина Атабекова К.И. о признании

неконституционной и несоответствующей пункту 2 статьи 7, статье 15, пункту 3

статьи 79, пунктам 1 и 2 статьи 83 Конституции Кыргызской Республики

правоприменительной практики, установленной определением судебной

коллегии по уголовным делам Верховного суда Кыргызской Республики от 9

июня 1998 года об отмене приговора судебной коллегии по уголовным делам

ИссыкКульского областного суда от 17 апреля 1998 года в отношении

Атабекова Кочорбая Исаевича, направлении дела на новое судебное

рассмотрение

Конституционный суд Кыргызской Республики в составе:

Председателя Баековой Ч.Т.,

заместителя Председателя Суталинова А.А.,

судей - Дрыжака П.Н., Кененсариева А.С., Осмонова К.Э., Сатыбекова

С.С., Тогойбаева Ж.Ж., Эсеналиева К.Э. и Эсенканова К.Э.,

с участием секретаря судебного заседания Арзиева М.М.,

сторон: Атабекова Кочорбая Исаевича, его адвоката - Сыдыкова

Чынтургана Сыдыковича, действующего на основании доверенности от 3

ноября 1998 года, заверенной Бостеринским айыл окмоту и ордера-поручения

от 12 ноября 1998 года N 2853, выданной Первомайской районной юридической

консультацией,

представителя Верховного суда Кыргызской Республики - судьи Исакова

Жениша Исаковича, действующего на основании доверенности, подписанной

исполняющим обязанности Председателя Верховного суда Кыргызской

Республики 24 декабря 1998 года,

руководствуясь статьей 82 Конституции Кыргызской Республики, статьей

13 Закона "О конституционном суде Кыргызской Республики" и статьей 11

Закона "О конституционном судопроизводстве Кыргызской Республики",

рассмотрел в открытом судебном заседании ходатайство гражданина

Атабекова К.И. о признании неконституционной и несоответствующей пункту 2

статьи 7, статье 15, пункту 3 статьи 79, пунктам 1 и 2 статьи 83 Конституции

Кыргызской Республики правоприменительной практики, установленной

определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда

Кыргызской Республики от 9 июня 1998 года об отмене приговора судебной

коллегии по уголовным делам Иссык-Кульского областного суда от 17 апреля

1998 года в отношении Атабекова Кочорбая Исаевича, направлении дела на

новое судебное рассмотрение.

Заслушав доклад судьи Кененсариева А.С., выступления сторон:

гражданина Атабекова К.И. и его адвоката Сыдыкова Ч.С., представителя

Верховного суда Кыргызской Республики - судьи Исакова Ж.И.,

исследовав материалы дела, Конституционный суд Кыргызской

Республики, установил:

В Конституционный суд Кыргызской Республики 29 октября, 18 ноября

1998 года и 15 января 1999 года поступило ходатайство гражданина Атабекова

К.И. о признании неконституционной и несоответствующей пункту 2 статьи 7,

статье 15, пункту 3 статьи 79, пунктам 1 и 2 статьи 83 Конституции Кыргызской

Республики правоприменительной практики, установленной определением

судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Кыргызской

Республики от 9 июня 1998 года об отмене приговора судебной коллегии по

уголовным делам Иссык-Кульского областного суда от 17 апреля 1998 года в

отношении Атабекова Кочорбая Исаевича, направлении дела на новое судебное

рассмотрение.

В обоснование указанных требований приведены следующие доводы.

Атабеков К.И. был оправдан приговором судебной коллегии по уголовным

делам Иссык-Кульского областного суда от 17 апреля 1998 года за отсутствием

в его действиях состава преступления, предусмотренного частью 3 статьи 180

Уголовного кодекса Кыргызской Республики. Рассмотрев дело по

кассационному представлению прокурора, судебная коллегия по уголовным

делам Верховного суда Кыргызской Республики, определением от 9 июня 1998

года отменила указанный приговор, направила дело на новое судебное

рассмотрение в тот же суд, в ином составе. В соответствии со статьей 83

Конституции Кыргызской Республики Верховный суд Кыргызской Республики

является высшим судебным органом, осуществляющим надзор за судебной

деятельностью только местных судов, в его составе судебная коллегия, как

орган не предусмотрен и не вправе рассматривать дела в кассационном порядке.

Верховный суд Кыргызской Республики, определением от 9 июня 1998 года по

уголовному делу Атабекова К.И. нарушил пункт 3 статьи 79 Конституции

Кыргызской Республики на основе которого статус судов и судей Кыргызской

Республики определяются конституционными законами, а организация и

порядок деятельности судов определяется законом. Кроме того, Верховным

судом Кыргызской Республики допущено нарушение пункта 2 статьи 7

Конституции Кыргызской Республики, наделяющего Верховный суд

Кыргызской Республики правом представлять и осуществлять государственную

власть в пределах полномочий, установленных Конституцией.

Указанное определение Верховного суда Кыргызской Республики,

нарушает конституционный принцип равенства всех перед законом и судом,

гарантированный пунктом 3 статьи 15 Конституции Кыргызской Республики, в

результате чего нарушены конституционные права Атабекова К.И.

В судебном заседании Атабеков К.И. и его адвокат Сыдыков Ч.С.

поддержав ходатайство, просят его удовлетворить.

Представитель Верховного суда Кыргызской Республики, судья Исаков

Ж.И. согласившись с доводами ходатайства, просит его удовлетворить.

Конституционный суд Кыргызской Республики, обсудив доводы сторон и

исследовав материалы дела считает, что ходатайство Атабекова К.И. подлежит

удовлетворению по нижеследующим основаниям.

Из представленных материалов видно, что приговором судебной коллегии

по уголовным делам Иссык-Кульского областного суда от 17 апреля 1998 года

Атабеков К.И. оправдан за отсутствием в его действиях состава преступления,

предусмотренного частью 3 статьи 180 Уголовного кодекса Кыргызской

Республики.

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного суда Кыргызской

Республики в составе трех судей - Досматова Ж.Д., Апатитовой К.А. и Исакова

Ж.И., рассмотрев кассационное представление прокурора, поддерживавшего

обвинение Атабекова К.И. в суде первой инстанции, определением от 9 июня

1998 года отменила оправдательный приговор суда, дело направила на новое

рассмотрение в тот же суд, в ином составе.

Пункт 2 статьи 83 Конституции Кыргызской Республики осуществлять

надзор за судебной деятельностью областных, Бишкекского городского,

районных, городских и военных судов обязал сам Верховный суд Кыргызской

Республики, а не судебную коллегию по уголовным делам.

Реализация права на правосудие и на судебную защиту, включая право

обжалования приговора суда, каждая участвовавшая в процессе сторона как и

прокурор, обязана реализовать через конституционный орган правосудия. В

пункте 1 статьи 79 Конституции Кыргызской Республики предусмотрено, что

правосудие в Кыргызской Республике осуществляется только судом и в

соответствии с пунктом 2 этой же статьи судами являются Конституционный

суд Кыргызской Республики, Верховный суд Кыргызской Республики, Высший

Арбитражный суд Кыргызской Республики и местные суды (суды областей,

города Бишкек, районов, городов, арбитражные суды областей и города

Бишкек, военные суды). Создание и учреждение чрезвычайных, специальных

судов и должностей судей не допускается.

Конституционный суд Кыргызской Республики считает, что

правоприменительная практика, установленная определением

неконституционного органа правосудия - судебной коллегии по уголовным

делам Верховного суда Кыргызской Республики от 9 июня 1998 года, нарушив

конституционные права Атабекова К.И. на обеспечение правосудием и

судебную защиту, гарантированные пунктом 4 статьи 15 и пунктом 2 статьи 38

Конституции Кыргызской Республики, противоречит пунктам 1 и 2 статьи 79 и

пункту 2 статьи 83 Конституции Кыргызской Республики.

Следовательно, не подлежит исполнению определение неконституционной,

не являющейся органом правосудия судебной коллегии по уголовным делам

Верховного суда Кыргызской Республики от 9 июня 1998 года по уголовному

делу в отношении Атабекова К.И. в связи с неправосудностью.

На основании изложенного и руководствуясь подпунктом 8 пункта 3 статьи

82 Конституции Кыргызской Республики, статьями 13 и 14 Закона "О

Конституционном суде Кыргызской Республики", статьями 10, 11, 13, 14, 24, 25,

29 и 30 Закона "О конституционном судопроизводстве Кыргызской

Республики", Конституционный суд Кыргызской Республики, решил:

1. Признать неконституционной и несоответствующей пунктам 1 и 2 статьи

79, пункту 2 статьи 83 Конституции Кыргызской Республики

правоприменительную практику, установленную определением судебной

коллегии по уголовным делам Верховного суда Кыргызской Республики от 9

июня 1998 года по уголовному делу в отношении Атабекова Кочорбая

Исаевича.

Удовлетворить ходатайство Атабекова Кочорбая Исаевича.

2. Не подлежит исполнению определение судебной коллегии по уголовным

делам Верховного суда Кыргызской Республики от 9 июня 1998 года об отмене

приговора судебной коллегии по уголовным делам Иссык-Кульского

областного суда от 17 апреля 1998 года в отношении Атабекова К.И. и

направление дела на новое судебное рассмотрение в тот же суд, в ином составе.

3. Решение окончательное, обжалованию не подлежит. Обязательно к

исполнению всеми государственными органами, должностными лицами и

гражданами.

4. Решение опубликовать в "Ведомостях Жогорку Кенеша Кыргызской

Республики", в газетах "Кыргыз Туусу", "Слово Кыргызстана", "Эркин-Тоо" и

"Наша газета".

Председатель Конституционного суда

Кыргызской Республики Ч.Баекова

Секретарь Конституционного суда

Кыргызской Республики А.Кененсариев